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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2017

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ. 1157

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ Β΄

Θέμα:

Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 64 του Ν.4483/2017 (ΦΕΚ Α΄107/31.07.2017).

Σας κοινοποιούµε τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν.4483/2017 (ΦΕΚ Α΄107/31.07.2017) και σας παρέχουµε τις ακόλουθες οδηγίες για την
ορθή και οµοιόµορφη εφαρµογή τους:

1. Με τις ως άνω διατάξεις προστίθεται νέα παράγραφος 7 στο άρθρο 47 του Ν.4172/2013 . Με τις νέες διατάξεις ορίζεται ότι το εισόδηµα από
ακίνητη περιουσία που αποκτούν οι Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθµού απαλλάσσεται του φόρου, εφόσον πρόκειται για: α) ιδιοχρησιµοποιούµενα
ακίνητα των Ο.Τ.Α., καθώς και κοινής χρήσεως πράγµατα που ανήκουν σε δήµο ή β) ακίνητα που παραχωρούνται κατά χρήση, χωρίς
αντάλλαγµα, στο Ελληνικό Δηµόσιο ή σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, εφόσον προορίζονται για την εξυπηρέτηση αναγκών κάθε
αναγνωρισµένης βαθµίδας δηµόσιας εκπαίδευσης, δηµόσιων ή δηµοτικών νοσοκοµειακών συγκροτηµάτων προς όφελος της δηµόσιας υγείας,
δηµόσιων ή δηµοτικών µονάδων κοινωνικής φροντίδας, δηµόσιων ή δηµοτικών παιδικών σταθµών ή βρεφοκοµείων ή ορφανοτροφείων,
δηµόσιων ή δηµοτικών γηροκοµείων, Κ.Α.Π.Η., κέντρων και δοµών προσωρινής υποδοχής - φιλοξενίας και εν γένει χώρων που καλύπτουν
έκτακτες ανάγκες στέγασης και προσωρινής φιλοξενίας προσφύγων και µεταναστών.

Οι διατάξεις αυτές ισχύουν από τη δηµοσίευσή τους στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι για το εισόδηµα που αποκτούν οι Ο.Τ.Α. κατά τα
ως άνω οριζόµενα από τις 31.07.2017 και εφεξής.

2. Όπως αναφέρεται στην αιτιολογική έκθεση του Ν.4483/2017, η νοµοθέτηση των συγκεκριµένων διατάξεων κρίθηκε αναγκαία προκειµένου
οι εν λόγω φορείς να εξαιρούνται σαφώς από την καταβολή του φόρου εισοδήµατος που τους αντιστοιχεί για όσα ακίνητα
ιδιοχρησιµοποιούνται ή παραχωρούνται κατά χρήση, χωρίς αντάλλαγµα, στο Ελληνικό Δηµόσιο ή σε Ν.Π.Δ.Δ., εφόσον προορίζονται για την
εξυπηρέτηση των αναγκών που ρητά αναφέρονται στην προτεινόµενη διάταξη, ήτοι εφόσον πρόκειται για ακίνητα δηµοσίου χαρακτήρα που
εξυπηρετούν κοινωνικό σκοπό, λαµβάνοντας υπόψη και το µέγεθος της οικονοµικής επιβάρυνσης που καλούνται να αντιµετωπίσουν οι Ο.Τ.Α.
α΄ και β΄ βαθµού.

3. Κατόπιν όλων των ανωτέρω, διευκρινίζεται ότι η απαλλαγή από τον φόρο του τεκµαρτού εισοδήµατος που αποκτούν οι Ο.Τ.Α. από την
δωρεάν παραχώρηση των ακινήτων τους, η οποία θεσπίζεται µε τις κοινοποιούµενες µε την παρούσα διατάξεις, αφορά αποκλειστικά στο
εισόδηµα από την παραχώρηση ακινήτων τους σε συγκεκριµένα νοµικά πρόσωπα, ήτοι σε Ν.Π.Δ.Δ. και σε φορείς του Δηµοσίου, και για την
εξυπηρέτηση αναγκών που ρητά αναφέρονται στις διατάξεις αυτές. Εποµένως, για το εισόδηµα που αποκτούν οι Ο.Τ.Α. από ακίνητη περιουσία
στις περιπτώσεις που δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις που τίθενται µε τις νέες διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 47 του Ν.4172/2013 (π.χ.
απόκτηση τεκµαρτού εισοδήµατος από την δωρεάν παραχώρηση της χρήσης των ακινήτων Ο.Τ.Α. σε νοµικά πρόσωπα που δεν είναι Ν.Π.Δ.Δ.
ή φορείς Δηµοσίου, από παραχωρήσεις που δεν εξυπηρετούν κοινωνικό σκοπό, εισόδηµα από εκµισθώσεις, κλπ), οι Ο.Τ.Α. θα
φορολογηθούν σύµφωνα µε τις διατάξεις των παρ. 1 , 2 και 3 του άρθρου 39 του Ν.4172/2013 (βλ. και τις σχετικές διευκρινίσεις που έχουν
δοθεί µε τις ΠΟΛ. 1169/2015 , ΠΟΛ. 1113/2015 εγκυκλίους καθώς και µε το µε αρ. πρωτ. ΔΕΑΦ Β 1127680 ΕΞ2015 έγγραφό µας
αναφορικά µε τον προσδιορισµό του εισοδήµατος νοµικών προσώπων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα της περ. γ΄ του άρθρου 45 του
Ν.4172/2013 ).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net
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